2

14-4/613-ВН от 05.05.2022

Протокол №1
заседания Республиканского учебно-методического совета Министерства образования и науки Республики Казахстан
г. Нур-Султан                                                29 апреля 2022 года
Председательствовал: Директор департамента высшего и послевузовского образования А.Тойбаев

Присутствовали: (по списку)

Повестка дня

1. Ознакомление с проектом методических рекомендации по микроквалификациям
А.Ж. Тойбаев
1. Информацию директора департамента высшего и послевузовского образования принять к сведению.
2. УМО совместно с вузами внести предложения по проекту руководства по разработке и реализации вузами программ микроквалификаций и порядку их признания до 16 мая текущего года.

2. Обсуждение проекта правил организации учебного процесса по дистанционному обучению и в форме онлайн-обучения по образовательным программам высшего и (или) послевузовского образования

Б.М. Нарбекова

1. Информацию заместителя директора департамента высшего и послевузовского образования принять к сведению.

2. УМО обсудить с вузами, входящими в состав УМО, и внести предложения по Правилам организации учебного процесса по дистанционному обучению и в форме онлайн-обучения по образовательным программам высшего и (или) послевузовского образования до 16 мая текущего года.
3. О трансформации деятельности учебно-методических объединений
Б.М. Нарбекова

1. Информацию заместителя директора департамента высшего и послевузовского образования принять к сведению.
2.  УМО внести предложения по трансформации деятельности учебно-методических объединений до 20 мая текущего года.
4. Утверждение Методических рекомендаций по организации и проведению педагогической практики в организациях образования

А.Ж. Тойбаев

1. Информацию директора департамента высшего и послевузовского образования принять к сведению.
2. УМО совместно с вузами внести предложения по проекту Методических рекомендации по организации и проведению педагогической практики в организациях образования до 13 мая текущего года.
5. Утверждение Методических рекомендации соответствия областей образования для поступления в магистратуру и докторантуру

А.Ж. Тойбаев
1.Информацию директора департамента высшего и послевузовского образования принять к сведению.
2. УМО обсудить с вузами, входящими в состав УМО, и внести предложения Методические рекомендации соответствия областей образования для поступления в магистратуру и докторантуру 16 мая текущего года.
6. Анализ педагогических образовательных программ вузов
К.Ж. Сакенова
1. Информацию заместителя директора Центра Болонского процесса и академической мобильности принять к сведению.

2. Вузам провести внутреннюю ревизию образовательных программ в Реестре в соответствии с ГОСО, НРК, профессиональным стандартом.

3. Казахскому национальному университету имени аль-Фараби внести предложения по совершенствованию подготовки докторантов до 20 мая текущего года.

7. Разное: .
1.Информацию заместителя директора Национального центра тестирования принять к сведению.
2. Вузам:

- доработать технические спецификации;
- пересмотреть критерии оценивания эссе;
- пересмотреть структуру и содержание экзамена по профилю группы образовательных программ;
- пересмотреть критерии оценивания ответов на вопросы электронного экзаменационного билета;
- обновить вопросы экзамена по профилю группы образовательных программ;
- разработать критерии оценивания собеседования;
- разработать структуру и содержание этапа собеседования;
Информацию по исполнению данного пункта внести в Национальный центр тестирования до 30 мая текущего года.
3. Информацию директора департамента цифрового развития и дистанционного обучения Евразийского национального университета им. Л.Н. Гумилева принять к сведению.
4. ДВПО внести соответствующие изменения по переименованию ГОП «Автотранспортные средства» на «Транспортная техника и технологии» до 1 июля текущего года.
Заместитель председателя                                          А. Тойбаев